
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 1015/2025/GAPRE

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alces Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 1179/2025 da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Soda (SEDES), em resposta ao Ofício n'
1851/2025, do Poder Legislativo, onde o Vereador Mano Gás, solicita infomiações,
conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias

Atenciosamente

Cartas Alberto ])elgadoáé David,
Prefeito Municipa!.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA / RS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SEDES

CI no 1 179/2025
De:SEDES
Para: SEGOV
Assunto: Resposta CI n'201 3/2025/SEGOV
Data:12/12/2025

Sr.Secretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos através desta, em resposta a CI
2013/2025/SEGOV informar o que segue, conforme solicitado Of. Executivo n'
1 851 /2025/DLEG

Informações sobre o Programa ACESSUAS Trabalho

Em relação as alíneas a) e b): os recursos do Programa ACESSUAS não
estão sendo mais depositados, os recursos que estão sendo executados no presente
momento são objeto de Reprogamação de Recursos Financeiros no montante de R$
120.628,39 orçados para este exercício de 2025. E somente podem ser gastos em custeio
para a equipe técnica de referência, tais recursos poderão ser utilizados tanto para a
contratação de recursos humanos, para a composição da equipe, quanto para o aluguel
de espaço físico, para a realização das atividades, assim como para a locação de
materiais permanentes, desde que estejam de acordo com a finalidade do Programa

Em relação a alínea c): são realizados uma média de 700 atendimentos
mensais distribuídos nos CRAS Bela Vista, Cabo Luiz Quevedo e Rui Ramos

Sem mais, desde já colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários

Atenciosamente

qea.,,e ,gl.,.,.Ã<1..:
pJÓfa. Joaàã,D reco Pouco

Secretária de
at l«"' crjDWéhvolvimento Social

Página l de l



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 2013/2025/SEGOV

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo -- SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social SEDES

Senhora Secretária,
Í

Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminho o Ofício n'

1851/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Mano Gás, solicita

informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 {yiiite Ç quatro)

!!gjêgLpara resposta, contados a partir do recebimento deste documento

Ainda, a resposta desta Comunicação Intema deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada

Atenciosamente.

Odilon Ledezma áa Sirva,

Secretário Adjunto de Governo.

r
/

,:.3ü''
'Nome.
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PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE: MED'ERROS

OFICIO EXECUTIVO NÇ y86+ /2025/DLEG

Uruguai8na, 4 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações

SenhorPrefeito

1. Servtmo-nos do presente para, em atenção ac Requerimento n9 1.540, do
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que prestem as seguintes informações sobre o programa
Acessuas Trabalho, desenvolvido pelos CRÊS

?) Qual o montante de incentivo que é enviado ao muntcíbio para esse

b) E)e que forma estão sendo uülizadcs esses valores rios projetos?
c) Quantas pessoas estão sendo atendidas e bêoe$ciadâs pelos CRÊS,

mensalmente, através do

2. Justifica-se o presente em llàzão da trar$parêlcia das atívidades exercidas nos
CRAS de nosso município.

Atenciosamente.

programa?

Acessuas Trabal

das aüvidades

Ver

Rua 8erlto Martins, ng 2619. CEP: 97501-S20 - URUGUAIANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 1798/2025/SEGOV

Uruguaiana, 1 1 de novembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social SEDES

Senhora Secretária

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho o Ofício n'

1851/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Vagner Garcia, requer

informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05(cinco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data anal até o dia 18 de

novembro de 2025.

Ainda, a resposta desta Comunicação Intema deverá ser encaminhada

junto a cópia do reférído Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente,

Odilon Ledezma áa Sirva,

Secretário Adjunto de Governo.
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PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO EXECUTIVO NQ +Õ5q /2025/DLEG

Uruguaiana, 4 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.540, do
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que prestem as seguintes informações sobre o programa
Acessuas TralZâjhg, desenvolvido pelos CRAS:

a) Qual o montante-dê''ncentivo que é enviado ao município para esse
programa?

b) De que forma estão sendo utilizados esses valores nos projetos?

c) Quantas pessoas estão sendo atendidas e beneficiadas pelos CRAS,
mensalmente, através do Acessuas

2. Justifica-se o presente em lazão da trarBparêlcia das atividades exercidas nos
CRAS de nosso município.

Atenciosamente.

\
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